
  

 BÁO CÁO 

Hoạt động của Hội đồng Vì sự tiến bộ của nữ thanh niên Việt Nam  

năm 2022 

------------- 

 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng báo cáo về kết quả hoạt động của 

Hội đồng vì sự tiến bộ của nữ thanh niên Việt Nam năm 2022 cụ thể như sau: 

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt 

Nam, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã cụ thể hoá các nội dung, nhiệm vụ công 

tác phát triển nữ thanh niên trong Chương trình công tác Đoàn và phong trào 

thanh thiếu nhi năm 2022; đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 

390-KH/TWĐTN-BTG ngày 01/7/2021 về triển khai chiến lược quốc gia về 

bình đẳng giới giai đoạn 2021 – 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới; ban hành văn bản triển khai các hoạt động bình đẳng 

giới năm 2021, 20221. Các nội dung liên quan đến hỗ trợ nữ thanh niên, xây 

dựng gia đình bình đẳng, hạnh phúc… được lồng ghép trong Bộ Tiêu chí đánh 

giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi để định hướng cho cơ 

sở triển khai thực hiện. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục chỉ đạo các tỉnh, thành đoàn và 

đoàn trực thuộc củng cố tổ chức bộ máy và xây dựng chương trình hoạt động 

của các Hội đồng vì sự tiến bộ của nữ thanh niên năm 2022; đôn đốc các tỉnh, 

thành đoàn và đoàn trực thuộc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tại Chỉ thị số 21-

CT/TW về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.  

Trong 5 năm vừa qua, Trung ương Đoàn đã tổ chức hơn 30 đoàn giám sát 

đối với Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố 

về các nội dung gắn giữa công tác phát triển nữ thanh niên với việc thực hiện 

Luật Thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, việc thực hiện 

Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời 

kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”, việc thực hiện quy chế cán bộ 

đoàn 289. Trong các chương trình giám sát, Trung ương Đoàn đã quan tâm, lồng 

                                                 
1 Công văn số 8127 – CV/TWĐTN-BTG về việc triển khai Tháng hành động về Bình đẳng giới và phòng ngừa 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021; Công văn số 9038 – CV/TWĐTN-BTG về việc triển khai công 

tác bình đẳng giới năm 2022; Kế hoạch số 475 – KH/TWĐTN-BTG về việc tổ chức chiến dịch truyền thông 

“Thanh Niên Chuẩn – nói không với định kiến giới”. 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:                -BC/TWĐTN-BTG 
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ghép chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh thực hiện các nội dung như tạo môi trường 

cho nữ thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn; giải quyết việc làm, tăng 

thu nhập và cải thiện đời sống cho nữ thanh niên; xây dựng môi trường xã hội 

lành mạnh, tạo điều kiện cho nữ thanh niên nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, 

phát triển toàn diện; phát hiện, tôn vinh, bồi dưỡng, tạo môi trường để các nữ tài 

năng trẻ cống hiến, trưởng thành. 

2. Công tác tham mưu triển khai chính sách, pháp luật, chương trình 

liên quan đến công tác vì sự tiến bộ của nữ thanh niên và bình đẳng giới, 

công tác đánh giá 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới. 

Sau khi Luật Bình đẳng giới được ban hành, công tác nữ thanh niên và 

bình đẳng giới được Trung ương Đoàn chú trọng, lồng ghép trong quá trình xây 

dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ IX, X, 

XI, cụ thể hóa trong các phong trào hành động cách mạng và chương trình đồng 

hành với thanh niên; các chương trình, kế hoạch công tác đoàn và phong trào 

thanh thiếu nhi hằng năm2; phối hợp với các ban, bộ, ngành thực công tác tuyên 

truyền, xây dựng chương trình cụ thể thực hiện Chiến lược quốc gia về bình 

đẳng giới. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, chống bạo lực gia đình 

được các cấp bộ Đoàn quan tâm chú trọng triển khai, đặc biệt là công tác tuyên 

truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước… Thông qua đó góp phần nâng cao nhận thức 

chính trị, ý thức chấp hành pháp luật của nữ thanh niên. 

Trung ương Đoàn ban hành Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Luật Bình 

đẳng giới3 để đánh giá các mặt được, mặt hạn chế trong công tác chỉ đạo, triển 

khai Luật từ năm 2007 đến năm 2022 và phương hướng thực hiện các chương 

trình, hoạt động công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của nữ thanh niên trong 

thời gian tới.  

3. Công tác phối hợp liên ngành trong triển khai các hoạt động vì sự 

tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc 

biệt đối với phụ nữ và trẻ em 

3.1 Phối hợp với Trung ương Hội LHPN Việt Nam 

Thực hiện Chương trình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam giai 

đoạn 2018 – 2022, Trung ương ương Đoàn và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Việt Nam đã Chỉ đạo các cấp bộ Hội, Đoàn tăng cường công tác phối hợp với các 

cơ quan, ban, ngành và cơ quan truyền thông trong việc thực hiện công tác tuyên 

                                                 
2 Viện Nghiên cứu Thanh niên đã tuyên truyền phổ biến Luật Bình đẳng giới qua các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật thông qua các phiên tòa giả định tại các tỉnh Lạng Sơn, Bắc Kạn, Yên Bái. Lồng ghép vấn đề 

bình đẳng giới trong xây dựng và triển khai Chính sách Pháp luật liên quan đến thanh niên. Viện đã tham gia tổ 

chức tập huấn cho cán bộ nguồn (cán bộ Đoàn, cán bộ Sở ngành…) về bình đẳng giới: Những kiến thức cơ bản 

về Giới và Bình đẳng giới thông qua mô hình Hội đồng trẻ em triển khai tại 5 tỉnh: Hà Giang, Lai Châu, Quảng 

Trị, Quảng Bình, Kon Tum. 
3 Báo cáo số : 607 - BC/TWĐTN-BTG phát hành ngày 25/7/2022. 
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truyền về các hoạt động công tác thanh niên nói chung, nữ thanh niên nói riêng. 

Tính đến tháng 05/2022, toàn quốc có 31 tỉnh, 227 huyện ký kết CTPH, đạt được 

nhiều kết quả đáng ghi nhận về các công tác như: tuyên truyền về lý tưởng cách 

mạng, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho nữ 

thanh niên; hỗ trợ, tạo điều kiện cho nữ thanh niên có cơ hội học tập, nâng cao 

trình độ học vấn, chuyên môn, nghề nghiệp và hội nhập quốc tế; hỗ trợ nữ thanh 

niên học nghề, tạo việc làm4; hỗ trợ nữ thanh niên, đoàn viên rèn luyện phát triển 

kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần, xây dựng 

gia đình hạnh phúc5; tổ chức các hoạt động nghĩa tình biên giới hải đảo góp phần 

triển khai hiệu quả chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương6. 

Nhìn chung, công tác phối hợp được hai ngành quan tâm, triển khai 

nghiêm túc, bám sát nội dung hướng dẫn của Trung ương Hội LHPN Việt Nam 

và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các cấp bộ Hội, Đoàn bám sát chức 

năng, nhiệm vụ, lồng ghép, phối hợp nhiều hoạt động thiết thực nhằm mang lại 

hiệu quả, thu hút, tập hợp nữ thanh niên, đoàn viên, hội viên tham gia. Thông 

qua các hoạt động đã phát hiện nhiều cách làm hay, nhiều sáng kiến hiệu quả, hỗ 

trợ phụ nữ phát triển kinh tế, cung cấp kiến thức mọi mặt giúp nữ thanh niên 

phát huy vai trò, thế mạnh, tính xung kích tích cực, góp phần phát triển kinh tế - 

xã hội, khởi nghiệp hiệu quả, góp phần xây dựng kinh tế xã hội địa phương. Nữ 

thanh niên làm chủ mô hình phát triển kinh tế ngày càng tăng; tỷ lệ lao động là 

nữ thanh niên có tay nghề trong các khu, cụm công nghiệp tăng; đội ngũ nữ cán 

bộ Hội, Đoàn chuyên trách các cấp ngày càng đảm bảo về tiêu chuẩn, chức 

danh; cấp ủy, chính quyền các địa phương có sự quan tâm, chỉ đạo phong trào 

thanh niên, tạo điều kiện cho cán bộ trẻ, đặc biệt là cán bộ nữ phát huy thế 

mạnh, tiềm năng. 

Tháng 8/2022, Trung ương Đoàn và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Việt Nam đã tổ chức Hội nghị tổng kết việc thực hiện Chương trình phối hợp về 

tồ chức các hoạt động trong nữ thanh niên giai đoạn 2018 - 2022 và ký kết 

Chương trình phối hợp giai đoạn 2022 - 2027 với các nội dung chính như: tuyên 

truyền giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và ý thức chấp 

hành pháp luật gắn với Nghị quyết của Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn TNCS Hồ 

                                                 
4 Bắc Giang tổ chức 450 chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp; 507 lớp dạy nghề với gần 31.000 nữ 

thanh niên tham gia; 315 lớp tập huấn bồi dưỡng, hỗ trợ 450 nữ thanh niên tìm kiếm ý tưởng kinh doanh; hơn 

94.000 lượt nữ thanh niên được giới thiệu việc làm; hơn 1000 thông tin tuyển được đăng tải; trên 20.000 hộ gia 

đình thanh niên được tư vấn về kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi…; 
5 Hưng Yên truyền thông cho gần 11.000 học sinh THCS và THPT kiến thức về lạm dụng trẻ em và bạo lực học 

đường; phát 6000 tờ rơi, 30.000 tờ gấp tuyên truyền về phòng chống xâm hại trẻ em và xâm hại tình dục trẻ 

em…; Sơn La xây dựng quy định, vận động phụ nữ cam kết mặc trang phục dân tộc trong các buổi sinh hoạt chi 

hội và cá dịp lễ, tết, phát động “Mỗi phụ nữ lựa chọn 1 hình thức văn hóa, văn nghệ, TSTT quần chúng phù hợ 

để rèn luyện sức khỏe”… 
6 Hưng Yên tổ chức tuyên truyền cho 500 phụ nữ vùng biên; trao 7 MATT, 40 suất học bổng, 400 suất quà .. cho 

phụ nữ Điện Biên và Sơn La; hàng năm chuyển quà, cây giống đến dàn khoan DK1 nhân dịp Tết; thăm hỏi, động 

viên tân binh lên đường nhập ngũ và chiến sỹ trong giai đoạn huấn luyện với số tiền và hiện vật lên đến hơn 1,6  

tỷ đồng; Quảng Ngãi phối hợp tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho nhân dân, phụ nữ có hoàn cảnh khó 

khăn; thăm hỏi, tặng quà cho phụ nữ nghèo, trẻ em khuyết tật với số tiền trên 10 tỷ đồng; xây dựng mới 328 Mái 

ấm tình thương, sửa chữa 31 nhà với số tiền gần 24 tỷ đồng; trao 9.149 suất học bổng cho học sinh nghèo hiếu 

học số tiền gần 5 tỷ đồng; … 
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Chí Minh các cấp; Hỗ trợ, tạo điều kiện cho nữ thanh niên học tập, nâng cao năng 

lực, trình độ, nghề nghiệp, đối ngoại nhân dân và hợp tác quốc tế; Hỗ trợ nữ thanh 

niên học nghề, tạo việc làm, khởi nghiệp; Hỗ trợ nữ thanh niên, đoàn viên rèn 

luyện nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần, xây dựng gia đình hạnh phúc. 

3.2. Phối hợp với Bộ Lao động - Thương Binh và Xã hội 

Trong công tác triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho nữ 

thanh niên, Đoàn Thanh niên phối hợp chặt chẽ với ngành lao động tổ chức các 

buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Hội, gắn với tuyên truyền, cung cấp 

thông tin về ngành nghề đào tạo, nhu cầu thị trường lao động cho nữ thanh niên. 

Các tỉnh, thành đoàn đã chủ trì, phối hợp tổ chức các chương trình tư vấn trực 

tiếp, giao lưu trực tuyến trong các chương trình tư vấn mùa thi, chương trình tiếp 

sức mùa thi hàng năm. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp do Đoàn thanh niên 

tổ chức, như: Ngày hội “Tư vấn hướng nghiệp”, “Hành trình đến với trường 

nghề, làng nghề”, “Hành trình trải nghiệm ước mơ”, chương trình “Tư vấn 

hướng nghiệp”; Báo Thanh niên với chương trình “Tư vấn mùa thi” ; Báo Tuổi 

trẻ với chương trình “Tư vấn tuyển sinh”... đã tạo được dấu ấn tích cực trong xã 

hội, khẳng định được năng lực và uy tín của Đoàn thanh niên trong tổ chức các 

hoạt động tư vấn hướng nghiệp đối với nữ thanh thiếu niên đặc biệt là nữ học 

sinh phổ thông7… 

Trong công tác tư vấn, đào tạo nghề cho nữ thanh niên, Đoàn Thanh 

niên các cấp đã tham gia, phối hợp thực hiện hiệu quả các đề án, chương trình 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm đối với nữ thanh niên tại địa phương, như dạy 

nghề ngắn hạn cho nữ thanh niên tại khu vực nông thôn.  

Trong công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho nữ thanh niên, các tỉnh, 

thành đoàn thường xuyên phối hợp với ngành lao động tổ chức sàn giao dịch 

việc làm, ngày hội việc làm; phối hợp với các doanh nghiệp, khu công nghiệp, 

khu chế xuất trên địa bàn tổ chức cung ứng, giới thiệu việc làm cho nữ thanh 

niên. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên trong các trường cao đẳng, đại học thường 

xuyên kết nối với các doanh nghiệp, các trung tâm dịch vụ việc làm tổ chức các 

hoạt động giới thiệu việc làm, thông tin thị trường lao động đến học sinh, sinh 

viên cuối khóa. Các trung tâm giáo dục nghề nghiệp thanh niên, trung tâm dịch 

vụ việc làm thanh niên tổ chức ký kết, triển khai các hợp đồng đào tạo, đào tạo 

lại lao động; cung ứng, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước đối với các 

doanh nghiệp; đầu tư nâng cao chất lượng của các website, các kênh quảng bá 

                                                 
7 Từ năm 2017 – 2022, Đoàn Thanh niên cả nước đã tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho trên 5.5 triệu lượt nữ 

thanh thiếu niên; trong đó chương trình “Tư vấn mùa thi”, “Tư vấn tuyển sinh” của Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ 

đã tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho trên 0,8 triệu nữ thanh niên; hệ thống các trung tâm giáo dục nghề nghiệp 

thanh niên, trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên đã tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho trên 01 triệu nữ thanh 

niên. 
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việc làm, mạng lưới cộng tác viên việc làm tại cơ sở. Các hoạt động như “Ngày 

hội việc làm cho thanh niên”, sàn giao dịch việc làm, các chương trình tư vấn 

việc làm, tư vấn xuất khẩu lao động, và đặc biệt là Chiến dịch “Tiếp sức người 

lao động” được tổ chức hằng năm đã tư vấn, hỗ trợ cho lực lượng nữ thanh niên. 

3.3. Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Các cấp bộ Đoàn phối hợp với ngành giáo dục trong tuyên truyền các văn 

bản luật liên quan đến phụ nữ và trẻ em như: Luật Giáo dục 2019, Luật Trẻ em, 

Luật Thanh niên 2020, Luật An ninh mạng, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đại 

diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2018 - 2022, Đề án tổ chức đại 

diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2018 - 2022, Luật giao thông 

đường bộ, Luật hôn nhân gia đình... Các đơn vị thường xuyên tổ chức tuyên 

truyền phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, giáo dục kiến thức cơ bản về giới 

tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên; triển khai hiệu quả mô hình Diễn đàn trẻ 

em cấp tỉnh8. 

Nhiều mô hình, hoạt động hiệu quả được phụ nữ và thiếu nhi quan tâm: 

các hoạt động bảo vệ môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống tai 

nạn thương tích, tuyên truyền về nước sạch, y tế học đường, bảo hiểm y tế.  

Trong năm học 2021 - 2022, Trung ương Đoàn đã phát động Giải thưởng 

“Nữ sinh viên tiêu biểu trong lĩnh vực khoa học công nghệ” tới 113 trường đại 

học, học viện trên toàn quốc; trao giải thưởng khoa học công nghệ “Quả cầu 

vàng” cho 10 tài năng trẻ Việt Nam xuất sắc trên 05 lĩnh vực: công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số và tự động hóa, công nghệ y - dược, công nghệ sinh học, công 

nghệ môi trường và công nghệ vật liệu mới; tổ chức Hội thi “Tin học trẻ toàn 

quốc” năm 2022.  

Tổ chức các mô hình huấn luyện kỹ năng, trại hè trải nghiệm cho thiếu 

nhi. Phối hợp triển khai các chương trình dạy bơi, học bơi, phòng chống đuối 

nước trong thiếu nhi. Nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, thiết thực nhằm 

chăm lo cho thiếu nhi, trẻ em gái đã được tổ chức9. 

3.4. Phối hợp với tổ chức, cơ quan khác 

Từ cuối năm 2021 đến năm 2022, Trung ương Đoàn phối hợp với 
UNESCO Việt Nam tổ chức xây dựng bộ tài liệu Hướng dẫn vận động 

dành cho trẻ em và thanh niên trong khuôn khổ Chiến dịch “Vì bức tranh 

                                                 
8 Các chủ đề “Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại ở trẻ em”, diễn đàn “Thanh thiếu nhi với các 

mối quan hệ học đường”, tổ chức cuộc thi hùng biện “Câu chuyện đạo đức và pháp luật”, Tổ chức các buổi sinh 

hoạt chuyên đề, diễn đàn trẻ em với chủ đề “Phòng chống bạo lực, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em”, Chương 

trình “Điều em muốn nói”… 
9 Cuộc thi “Lãnh đạo trẻ tương lai”, Trại hè học từ thiên nhiên; trại sáng tác thơ, văn tuổi học trò; trại huấn luyện 

kỹ năng sống; trải nghiệm để trưởng thành, đi để biết - học để sống, chương trình “Một ngày làm chiến sĩ”; triển 

khai các câu lạc bộ “Quyền trẻ em”, “Phóng viên nhỏ”, “Đội phát thanh măng non”; tổ chức chương trình “Học 

làm người nông dân”, “Học cách làm giàu”, “Một ngày để sống”, “Học làm người có ích”. 
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tương lai có trẻ em gái”10, do UNESCO phát động trên toàn cầu, đồng thời 

đã tổ chức các Hội nghị tham vấn ý kiến của các chuyên gia về bộ tài liệu.  

Trong khuôn khổ dự án VNM10P01, Trung ương Đoàn phối hợp với 
Quỹ dân số Liên hợp quốc tại Việt Nam tổ chức 03 khóa tập huấn cho 180 
cán bộ đoàn chủ chốt và thanh niên với lực lượng chủ yếu là các nữ thành 
niên về nâng cao năng lực kỹ năng lãnh đạo, kỹ năng vận động, giám sát 
và phản hồi về việc thực hiện Luật Thanh niên, chiến lược, chính sách, 
pháp luật về thanh niên; tổ chức 02 khóa tập huấn cho cán bộ đoàn chủ 
chốt và nữ thanh niên nòng cốt về nâng cao kiến thức, kỹ năng truyền 
thông về chăm sóc SKSS/SKTD, dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS cho 
tuyên truyền viên là cán bộ đoàn chủ chốt và nhóm thanh niên có nguy cơ 
cao tham gia hoạt động mại dâm tại Quảng Ninh và Khánh Hòa; xây dựng 
gồm 01 cuốn tranh lật cho tuyên truyền viên về nâng cao kiến thức, kỹ 
năng truyền thông về chăm sóc SKSS/SKTD, dự phòng lây nhiễm 
HIV/AIDS cho nữ thanh niên có hành vi nguy cơ cao tham gia hoạt động 
mại dâm, đồng thời biên tập 03 cuốn sách nhỏ cho nữ thanh niên về chăm 
sóc SKSS/SKTD và  01 cẩm nang hướng dẫn tổ chức đối thoại chính sách 
cho thanh niên. 

4. Tình hình triển khai công tác cán bộ nữ 

Công tác cán bộ nữ luôn được các cấp bộ Đoàn quan tâm chỉ đạo với 

những kết quả cụ thể. Trung ương Đoàn triển khai công tác cán bộ nữ đặt trong 

tổng thể công tác cán bộ của tổ chức Đoàn nói chung và tại cơ quan chuyên 

trách của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở cấp Trung ương nói riêng. 

Trong hệ thống tổ chức Đoàn, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố 

trí, sắp xếp, sử dụng nữ cán bộ làm công tác Đoàn đã được Ban Bí thư, Ban 

Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn và các cấp bộ đoàn đặc biệt quan 

tâm. Trung ương Đoàn tổ chức các lớp bồi dưỡng dành cho nữ cán bộ Đoàn cấp 

tỉnh; chỉ đạo các cấp bộ đoàn đảm bảo “tỷ lệ nữ” trong công tác bầu cử cơ quan 

lãnh đạo của Đoàn các cấp11.  

Ngày càng có nhiều cán bộ nữ làm công tác thanh niên và đảm nhận các vị 

trí quan trọng trong hệ thống của Đoàn như Bí thư, Phó Bí thư, tham gia Ban 

                                                 
10 Tổ chức các hoạt động triển khai, gồm: Tập huấn thí điểm hướng dẫn sử dụng bộ tài liệu vận động cho 60 cán 

bộ đoàn chủ chốt và nữ thanh niên nòng cốt của 3 tỉnh Hà Giang, Sóc Trăng, Ninh Thuận tại Hà Nội (Dự kiến 

tuần 3 tháng 12/2022); Hỗ trợ cho tỉnh đoàn Hà Giang, Sóc Trăng, Ninh Thuận tổ chức 01 chiến dịch truyền 

thông về tầm quan trọng của việc học đối với trẻ em vùng khó khăn, dân tộc thiểu số tại Hà Giang, Sóc Trăng, 

Ninh Thuận (Dự kiến tuần 3 tháng 12/2022); Chỉnh sửa và hoàn thiện, thông qua Bộ tài liệu Hướng dẫn vận 

động dành cho trẻ em và thanh niên tại Hà Nội (Dự kiến tuần 3 tháng 12/2022); Tổ chức Hội thảo trực tuyến giới 

thiệu Bộ tài liệu Vận động tới cán 40 bộ đoàn và thanh niên nòng cốt tại Hà Nội (Dự kiến tuần 4 tháng 12/2022). 
11 Gần nhất, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch 411-KH/TWĐTN-BTC ngày 25/8/2021 về tổ 

chức Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-2027 nêu rõ “Tỷ lệ nữ 

trong Ban Chấp hành Đoàn cấp tỉnh ít nhất 25%, trong Ban Thường vụ ít nhất 15%; đối với đoàn trực thuộc 

Trung ương, tỷ lệ nữ không thấp hơn nhiệm kỳ trước. Tỷ lệ nữ trong Ban Thường vụ Đoàn từ cấp huyện trở 

xuống ít nhất 15%; phấn đấu trong thường trực các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Đoàn cấp huyện và tương 

đương có cán bộ nữ”. Ngày 24/10/2022, các đơn vị đã hoàn thành công tác tổ chức Đại hội Đoàn cấp tỉnh. 
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Chấp hành và khi trưởng thành tiếp tục giữ các cương vị lãnh đạo chủ chốt ở các 

đơn vị khác. Từ nhiệm kỳ Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ IX (2007 - 2012), Đại 

hội Đoàn toàn quốc lần thứ X (2012 - 2017) đến nay tỷ lệ cán bộ nữ ngày càng 

cao. Nhiệm kỳ Đại hội IX có cán bộ nữ tham gia Ban Chấp hành, đạt 17,5%; 

nhiệm kỳ Đại hội X cán bộ nữ tham gia Ban Chấp hành đạt 22.9%. Hiện nay, tỉ 

lệ nữ trong Ban Bí thư Trung ương Đoàn là 17% (01/6 đồng chí); tham gia Ban 

Thường vụ Trung ương Đoàn là 30%; tham gia Ban Chấp hành Trung ương 

Đoàn là 26%. Cán bộ chủ chốt các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tỷ lệ cán 

bộ nữ chiếm 26 %. Kết quả Đại hội Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở nhiệm 

kỳ 2022-2027 vừa qua cho thấy, tỷ lệ nữ đảm bảo theo quy định. Tỷ lệ nữ tham 

gia Ban Chấp hành Đoàn cấp tỉnh của cả nước là 36,25%; tham gia Ban Thường 

vụ Đoàn cấp tỉnh là 34,96%. Có nơi tỷ lệ nữ tham gia Ban Chấp hành, Ban 

Thường vụ Đoàn cấp tỉnh lên tới 50-60%. Cả nước 22/64 Bí thư Đoàn cấp tỉnh 

là nữ, chiếm 34,38%, tăng 7,52% so với nhiệm kỳ 2017 – 2022.   

Tại cơ quan Trung ương Đoàn, hiện có hơn 800 cán bộ nữ trên tổng số hơn 

2000 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan (chiếm 40%). Tỷ lệ 

nữ trong lãnh đạo cấp vụ có 29/95 đồng chí (trong đó vụ trưởng và tương đương 

có 4/33; vụ phó và tương đương có 25/63 là nữ). Số lượng cán bộ nữ tại các ban, 

đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn ngày càng tăng. Trong đợt tuyển dụng 

công chức, tuyển dụng sinh viên xuất sắc năm 2021, 2022 về làm việc tại cơ 

quan Trung ương Đoàn, tỷ lệ nữ chiếm đa số. Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan 

luôn quan tâm đặc thù về giới, bố trí, phân công công tác phù hợp, phát huy 

được năng lực, sở trường cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đội 

ngũ cán bộ nữ tại cơ quan. Tính hợp lý, cân đối tỷ lệ nữ luôn được quan tâm 

trong công tác bổ nhiệm, quy hoạch, đào tạo, luân chuyển cán bộ tại cơ quan 

Trung ương Đoàn. 

Tổ chức Đoàn các cấp đã tham mưu tích cực với cấp ủy Đảng, chính quyền 

trong việc nâng cao năng lực phát huy quyền bình đẳng của nữ thanh niên trong 

công tác lãnh đạo, quản lý nhằm đáp ứng kịp thời yêu cầu của sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Từng bước nâng cao vai trò của nữ thanh 

niên trong xã hội; xây dựng đội ngũ cán bộ nữ có phẩm chất và năng lực lãnh 

đạo. Về tỷ lệ nữ cán bộ đoàn trúng cử đại biểu Quốc hội khoá XV: Có 7 nữ cán 

bộ Đoàn trúng cử trên tổng số 12 cán bộ Đoàn trúng cử Đại biểu Quốc hội khoá 

XV (chiếm 58,3% trên tổng số cán bộ Đoàn chuyên trách trúng cử Đại biểu 

Quốc hội khoá XV; chiếm 5,3% trên tổng số 30,26% tỷ lệ nữ đại biểu Quốc hội 

khóa XV). 

5. Hoạt động của Hội đồng vì sự tiến bộ của nữ thanh niên Việt Nam 

5.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ nữ thanh niên  

Các cấp bộ đoàn đã tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến 

Luật Bình đẳng giới, Nghị quyết số 11-NQ của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị quyết số 26-
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NQ/TW ngày 29 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương về tập trung 

xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực 

và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ Nghị quyết số 28/NQ-CP, ngày 03/3/2021 của 

Chính phủ về việc ban hành chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 

2021 - 2030 và các văn bản hướng dẫn thi hành một cách thiết thực, phù hợp với 

từng địa phương, đơn vị.  

Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua việc xây dựng, phát hành 

các ấn phẩm truyền thông nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về 

bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới, phù hợp với nhu cầu, thị 

hiếu của tuổi trẻ, như infographic, clip tuyên truyền, phim ngắn, ca khúc tuyên 

truyền... Các cơ quan báo chí, xuất bản của Đoàn tăng cường các tin, bài, xuất 

bản phẩm về chăm sóc sức khỏe sinh sản, giáo dục giới tính cho thanh thiếu nhi; 

mở chuyên mục tư vấn cho nữ sinh viên về tình yêu, hôn nhân, gia đình, giới tính, 

chăm sóc sức khỏe; định kỳ tổ chức các chương trình toạ đàm, diễn đàn trên mặt 

báo về bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới. Duy trì chuyên mục 

“Cửa sổ tình yêu” trên sóng phát thanh Đài Tiếng nói Việt Nam; xây dựng các 

chương trình, chuyên mục trên các kênh truyền hình. 

Các cấp bộ đoàn tiếp tục thành lập, duy trì hoạt động các Câu lạc bộ Bình 

đẳng giới, Câu lạc bộ vì sự tiến bộ nữ thanh niên; đẩy mạnh việc tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí của phụ nữ trong 

lĩnh vực chính trị bằng nhiều hình thức như xây dựng chuyên đề trên báo đài, 

các bài viết trên mạng xã hội; tích cực tham gia các cuộc Tọa đàm, Hội thảo 

chuyên đề, đối thoại về các giải pháp tăng tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý và 

các cơ quan dân cử. 

Trung ương Đoàn phối hợp cùng Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam đẩy 

mạnh tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc, Nghị quyết đại hội phụ 

nữ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.… đến hội viên, đoàn viên. Tăng 

cường phối hợp và cử đại diện tham gia các hội thảo, hội nghị, tọa đàm, tập 

huấn về các nội dung liên quan đến công tác nữ thanh niên; cụ thể hóa bằng 

các chương trình hành động, các kế hoạch, chương trình công tác năm một 

cách hiệu quả, thiết thực nhằm khơi dậy ý thức phấn đấu của nữ thanh niên. 

Chủ động phối hợp với các ngành chức năng nắm chắc tình hình liên quan đến 

nữ thanh niên, các vấn đề phát sinh, nổi cộm, đề xuất các giải pháp kịp thời 

nhằm tạo điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời nữ thanh niên. Các hoạt động phối 

hợp thiết thực đó đã góp phần không nhỏ vào việc tuyên truyền, giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, phẩm chất đạo đức đến thanh niên nói 

chung, nữ thanh niên nói riêng. Giai đoạn 2018 – 2022, toàn quốc có khoảng 

160.000 cuộc tuyên truyền.   

Các cấp bộ Đoàn đã tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh 

niên thực hiện chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và 

gia đình, xoá bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình, kế 
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thừa và phát huy những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của dân tộc. 

Thường xuyên tuyên truyền kiến thức tiền hôn nhân, chăm sóc sức khỏe sinh 

sản (SKSS), phòng chống xâm hại tình dục, an toàn giao thông (ATGT), an 

toàn trên môi trường mạng,… đến các nữ thanh niên. Phối hợp với các ban, 

ngành chức năng tại địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên 

các Luật (Luật Hôn nhân gia đình, Luật phòng chống mua bán người, Luật 

phòng chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, chương trình quốc gia về 

bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020, Nghị quyết 11, Chỉ thị 21…) nhằm nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật cho nữ thanh niên. Việc lồng ghép các mô hình 

giáo dục pháp luật ở cơ sở đã góp phần nâng cao kiến thức về pháp luật, tạo ý 

thức tuân thủ pháp luật, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trong đoàn viên, 

nữ thanh niên. Tổ chức sinh hoạt lồng ghép các nội dung của Đoàn, nêu cao ý 

thức xây dựng gia đình, giữ gìn môi trường, giữ gìn truyền thống đoàn kết, 

tương thân tương ái và bản sắc văn hóa dân tộc.  

Năm 2022, Trung ương Đoàn phối hợp cùng Plan International Việt Nam 

thực hiện chiến dịch truyền thông “Thanh niên chuẩn – nói không với định kiến 

giới” nhằm trang bị kiến thức, nâng cao năng lực cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh 

niên trong công tác tuyên truyền các chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, vì 

sự tiến bộ của phụ nữ góp phần nâng cao vị trí, vai trò của nữ thanh niên trong thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và sự phát triển nhanh, bền vững của đất nước. 

Dự án gồm 4 giai đoạn với các chủ đề “Việc nhà không của riêng ai” ,“Cùng chia 

sẻ trách nhiệm tài chính trong gia đình”, “Nghề nghiệp là sự lựa chọn không phụ 

thuộc giới tính”, “Phụ nữ cũng có thể trở thành nhà lãnh đạo thành công”. Các 

hoạt động đã được triển khai nổi bật như: Ra mắt ca khúc và MV chủ đề của chiến 

dịch12; tổ chức Talkshow “Việc nhà không của riêng ai” và “Gia đình mình: 

Chuyện tài chính – để ai tính?” với sự tham gia của các chuyên gia trong lĩnh 

vực Bình đẳng giới, những người có ảnh hưởng trong xã hội; ra mắt chuỗi 

sitcom chủ đề chia sẻ việc nhà và chia sẻ tài chính trong gia đình phát sóng trên 

3 nền tảng: VieOn, Youtube và Fanpage Thanh niên chuẩn đón nhận sự quan 

tâm của khán giả đặc biệt là các gia đình trẻ13; tổ chức thành công cuộc thi tương 

tác trực tuyến “Thanh Niên chuẩn - Nói không với định kiến giới” với những câu 

hỏi về giới, Luật Bình đẳng giới thu hút sự quan tâm, tham gia sôi nổi từ các bạn 

đoàn viên, thanh niên14; tổ chức diễn đàn “Nghề nghiệp là sự lựa chọn, không phụ 

thuộc vào giới tính. Hiện, Fanpage chính thức của dự án mang tên Thanh niên 

chuẩn đã đạt được hơn 31 nghìn người theo dõi. 

                                                 
12 MV ca khúc chủ đề chiến dịch với tên gọi “Chuyện nhỏ to, ta cùng lo” đón nhận sự quan tâm lớn từ khán giả 

với gần 80 nghìn lượt tiếp cận và tương tác trên Fanpage Chiến dịch. 
13 Sitcom nhận được nhiều sự quan tâm của khán giả đặc biệt là những người trẻ có gia đình với 5000 lượt xem 

đánh giá 5 sao trên nền tảng VieOn, hơn 80 nghìn lượt tiếp cận và tương tác trên Fanpage. 
14 Cuộc thi tương tác trực tuyến “Thanh Niên chuẩn - Nói không với định kiến giới” với 04 số phát sóng trực 

tuyến, 40 câu hỏi tương tác trực tiếp đã nhận được sự hưởng ứng và có sức lan tỏa rất mạnh mẽ cả trong và ngoài 

nước với hơn 112.000 lượt tiếp cận; gần 53.000 lượt bình luận, chia sẻ, bày tỏ cảm xúc của người tham gia. 
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5.2. Công tác đảm bảo đời sống văn hóa, tinh thần của nữ thanh niên  

Các cấp bộ đoàn thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, 

ngoại khóa, các buổi nói chuyện, sinh hoạt chuyên đề, các hội thi kể chuyện, nấu 

ăn nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế hạnh phúc; tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam; triển khai hoạt động hưởng 

ứng tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình; hưởng ứng phát 

động “Tuần lễ áo dài” của Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn đã ban hành văn bản chỉ đạo và phát động nữ cán bộ đoàn, 

đoàn viên, thanh niên cả nước và phối hợp với Công đoàn cơ quan vận động nữ 

cán bộ cơ quan mặc áo dài đi làm việc trong các ngày từ 01/3 đến 08/3/2022; 

nhiều hoạt động được tổ chức chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 như nâng 

cao nhận thức về sức khỏe sinh sản cho các nữ cán bộ, đoàn viên, … 

Các cấp bộ đoàn tiếp tục tăng cường các hoạt động tôn vinh, khen thưởng 

các nữ thanh niên có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực, như Giải thưởng 

“Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu”; giải thưởng “Nữ sinh tiêu biểu trong lĩnh 

vực khoa học công nghệ”. Năm 2022, Trung ương Đoàn trao giải thưởng “Cán 

bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi toàn quốc lần thứ IX” cho 12 nữ trên tổng số 

42 cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi (tỉ lệ nữ chiếm gần 30%). Những giải 

thưởng đặc thù như “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc năm 2022 cũng đều có hồ sơ 

đề cử là nữ và đạt giải thưởng. Cũng năm 2022, trao Giải thưởng Lương Định 

Của lần thứ XVII cho 09 nữ thanh niên trên tổng số 32 thanh niên nông thôn 

được nhận Giải thưởng (tỉ lệ nữ chiếm gần 30%). Những cuộc thi đặc thù như 

“Dự án khởi nghiệp Thanh niên nông thôn năm 2022” cũng đều có hồ sơ đề cử 

là nữ và đạt được 01 giải nhất, 02 giải nhì. 

Nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục - thể thao nhằm tăng cường 

chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho nữ 

học sinh, sinh viên tham gia; tạo môi trường cho học sinh, sinh viên thể hiện tài 

năng, phẩm chất trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục - thể thao, tổ chức 

giải thể thao sinh viên toàn quốc VUG; các tỉnh, thành phố và nhà trường tổ 

chức thường xuyên các hoạt động “Hội khỏe Phù Đổng”, cuộc thi “Sinh viên tài 

năng, thanh lịch”, tổ chức “Liên hoan Đàn và hát dân ca”, “Liên hoan các trò 

chơi dân gian”, “Ngày hội văn hoá thể thao”… 

Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp vận động hội viên, thanh 

niên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tham gia 

phòng, chống tệ nạn xã hội, đặc biệt là ma túy, bài trừ các hủ tục lạc hậu, tích 

cực xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc bằng nhiều hình 

thức phong phú15. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam triển khai 
                                                 
15 Các đơn bị tiêu biểu trong việc triển khai mô hình thường xuyên như: Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, 

thành đoàn Hà Nội, tỉnh đoàn Bình Dương. Mô hình Lễ cưới "Văn minh - Tiết kiệm" miễn phí cho thanh niên, 

thành niên công nhân 
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các hoạt động tuyên truyền về hạnh phúc gia đình trong thanh niên nhằm cung 

cấp kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm gìn giữ gia đình hạnh phúc, xây dựng các 

giá trị của gia đình hiện đại, truyền đạt kinh nghiệm cho các bạn trẻ trước khi 

kết hôn; tổ chức các sự kiện, cuộc thi có liên quan đến chủ đề “Gia đình trẻ 

hạnh phúc, ấm no, tiến bộ” hiểu rõ giá trị của gia đình đối với bản thân và xã 

hội; tổ chức các chiến dịch truyền thông “Gia đình trẻ hạnh phúc” trong xã hội; 

xây dựng cộng đồng gia đình trẻ trên các nền tảng mạng xã hội; tổ chức hoạt 

động tuyên dương “Gia đình trẻ tiêu biểu” để cổ vũ, biểu dương các gia đình 

trẻ có nhiều nỗ lực, cố gắng, vượt qua hoàn cảnh khó khăn để xây dựng cuộc 

sống ấm no, hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ. Các cấp Hội, Đoàn thường xuyên 

phối hợp tổ chức khám chữa bệnh sàng lọc ung thư vú cho nữ thanh niên, nữ 

công nhân, qua đó giúp phát hiện sớm và phòng, chống một số bệnh thường 

gặp, có cơ hội phòng, chữa bệnh kịp thời. 

Các hoạt động đồng hành hỗ trợ nữ học sinh, sinh viên trong rèn luyện và 

phát triển kỹ năng trong cuộc sống được tổ chức với nhiều hình thức phù hợp đã 

thu hút được sự theo dõi của học sinh, sinh viên qua internet, mạng xã hội, tổ 

chức các sân chơi tương tác trực tuyến, thiết kế các biểu đồ, tranh ảnh, đồ họa 

thông tin, đồ họa chuyển động, phim ngắn… để hướng dẫn các kỹ năng cơ bản 

như: kỹ năng thuyết trình trực tuyến, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng tư duy 

sáng tạo, kỹ năng chăm sóc sức khoẻ bản thân... 

5.3. Hỗ trợ phụ nữ trong khởi nghiệp, lập nghiệp 

Trung ương Đoàn đã phối hợp tổ chức các phong trào thi đua, tăng cường 

các hoạt động hỗ trợ nữ thanh niên trong lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, 

giáo dục, chính trị, đặc biệt tạo công ăn việc làm cho nữ thanh niên. Với 

phương châm “Tạo việc làm, tăng thu nhập góp phần giảm tỉ lệ đói nghèo và 

nâng cao chất lượng cuộc sống cho nữ thanh niên”, tổ chức Đoàn các cấp đã có 

chiến lược ưu tiên giới thiệu việc làm cho nữ thanh niên; tổ chức các buổi tư 

vấn, định hướng nghề nghiệp cho 2.092.950 lượt thanh niên tham gia và giải 

quyết việc làm cho 749,665 lượt nữ đoàn viên, thanh niên. Khuyến khích thanh 

niên vay vốn, phát triển sản xuất, đặc biệt là đối tượng nữ thanh niên có gia 

đình thuộc diện chính sách, nữ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn. Tính riêng 

giao đoạn từ năm 2011 đến nay, các cấp bộ Đoàn tạo điều kiện vay vốn, phát 

triển kinh tế cho hơn 900.000 nữ đoàn viên, thanh niên. Trung ương Đoàn còn 

đẩy mạnh chất lượng hoạt động của các Trung tâm giới thiệu việc làm thanh 

niên của các cấp bộ Đoàn, tổ chức tư vấn dạy nghề, ngày hội việc làm thu hút 

đông đảo nữ thanh niên có nhu cầu tìm kiếm việc làm tham gia. 

Trung ương Đoàn đã tích cực phối hợp với các sở, ngành, các doanh 

nghiệp và mạnh thường quân tại các địa phương khảo sát nhu cầu, tuyên truyền 

và tổ chức các lớp dạy nghề, hướng nghiệp cho phụ nữ ở nông thôn, hướng 

dẫn, tạo việc làm sau học nghề; phối hợp chuyển giao khoa học kỹ thuật mới 

thông qua các chương trình, đề án. Từ các hoạt động đó, các cấp Hội, Đoàn đã 
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giúp nhiều nữ thanh niên có ý tưởng, nhu cầu khởi nghiệp và nhiều chị em 

khởi nghiệp thành công16. 

Các cấp bộ đoàn phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp hỗ trợ nữ 

thanh niên phát triển kinh tế, khởi nghiệp với các hoạt động được triển khai 

đồng bộ, rõ nét, thiết thực và hiệu quả thông qua việc tư vấn hướng nghiệp cho 

học sinh khối 12 tại các trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, xây 

dựng thương hiệu, giáo dục thường xuyên; tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ 

năng, chuyển giao khoa học kỹ thuật; hỗ trợ vốn, tạo điều kiện để nữ thanh 

niên vay vốn với lãi suất ưu đãi; các mô hình giúp đỡ phụ nữ nghèo có địa chỉ, 

giúp hộ nghèo do phụ nữ làm chủ, phong trào giúp nhau phát triển kinh tế; hỗ 

trợ tiêu thụ sản phẩm… đã phát huy nội lực, tinh thần hợp tác, tương thân 

tương ái của hội viên, đoàn viên nói chung, nữ thanh niên nói riêng. 

Cuối năm 2021, và đầu năm 2022 được sự hỗ trợ của Chính phủ Nhật Bản 

với hỗ trợ kỹ thuật của Quỹ Dân số Liên hiệp quốc tại Việt Nam, Trung tâm 

Thanh thiếu niên Trung ương đã phối hợp với các tỉnh thành Đoàn: Hà Tĩnh, 

Nghệ An, Quảng Trị  triển khai hoạt động hỗ trợ nữ thanh niên bị ảnh hưởng 

bởi đại dịch COVID-19 xuất khẩu lao động là một trong những hợp phần của 

Dự án: “Giảm nhẹ tác động của Covid-19 đến nhóm dân số dễ bị tổn thương 

cũng như đảm bảo tiến độ thực hiện các Mục tiêu phát triển bền vững tại Việt 

Nam” với một số kết quả như:  

- Xây dựng và đưa vào sử dụng bộ tài liệu truyền thông về chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, kỹ năng sống, sức khỏe tinh thần, bạo lực 

trên cơ sở giới, hỗ trợ chuyển đổi việc làm cho nữ thanh niên xuất khẩu lao 

động (10 Video Clip dùng cho hoạt động tư vấn và truyền thông; 03 cuốn sổ 

tay dành cho các đối tượng tuyên truyền viên, tư vấn viên và thanh niên; 01 bộ 

tranh lật; 01 bộ standee; 01 áo phông cho tuyên truyền viên). 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho 105 tuyên truyền viên, tư vấn viên của 

dự án (trong đó: 60 tuyên truyền viên là những thanh niên nòng cốt, chủ đề án 

sáng kiến chuyển đổi việc làm, lồng ghép truyền thông về chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, sức khỏe tình dục, kỹ năng sống, sức khỏe tinh thần, bạo lực trên cơ 

sở giới, hỗ trợ chuyển đổi việc làm và 45 tư vấn viên là cán bộ đoàn cơ sở, 

ngành lao động, thương binh,xã hội, y tế và ngân hàng chính sách). 

                                                 
16 Quảng Ngãi phối hợp tổ chức đào tạo nghề, tư vấn nghề, giới thiệu việc làm, tạo việc làm, xuất khẩu lao động 

theo hợp đồng trên 12.000 người, giới thiệu phụ nữ làm việc tại các công ty, xí nghiệp và hỗ trợ tự tạo việc làm, 

thành lập mô hình tại địa phương với thu nhập ổn định; giúp hơn 935 phụ nữ khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp 

được hỗ trợ vốn, kiến thức, kết nối sản phẩm, hỗ trợ tham quan học tập mô hình, kết nối với ngành chức năng về 

đăng ký thương hiệu, mẫu mã sản phẩm; tiếp nhận và đề xuất hỗ trợ 539 ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh 

doanh, có 159 ý tưởng được chọn tham gia Hội thi Khởi nghiệp cấp tỉnh và Trung ương Hội; … 
16 Lào Cai thành lập mới và duy trì CLB “Nhà sạch,vườn đẹp”; làng mẫu xây dựng nông thôn mới tại huyện Bắc 

Hà, Si Ma Cai, Mường Khương; tổ phụ nữ liên kết sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt tại các huyện, thị; 

duy trì 356 CLB “nuôi lợn nhựa tiết kiệm” ,”ống tiền tiết kiệm”, “hũ gạo tiết kiệm” gắn với phong trào xây dựng 

nông thôn mới tại địa phương; Hội LHPN Hưng Yên tổ chức hội nghị tọa đàm “giải pháp tham gia xây dựng 

nông thôn mới kiểu mẫu”; duy trì và nhân diện những mô hình hiệu quả (chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây 

dựng nông thôn mới; mô hình 10 hộ liền kề; địa chỉ nhân ái, địa chỉ tiếp nhận vật dụng gia đình…); v.v. 
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- Xây dựng mạng lưới, đội ngũ tuyên truyền viên, tư vấn viên đã tổ chức 

truyền thông, cung cấp thông tin cho hơn 1450 nữ thanh niên địa phương (trên 

1000 thanh niên xuất khẩu lao động được tư vấn trực tiếp và trực tuyến cho 

hơn 400 thanh niên xuất khẩu lao động) về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức 

khỏe tình dục, kỹ năng sống, sức khỏe tinh thần, bạo lực trên cơ sở giới. 

- Hỗ trợ chuyển đổi việc làm cho hơn 300 thanh niên đi xuất khẩu lao 

động trở về hoặc tạm hoãn thông qua hỗ trợ 34 đề xuất, sáng kiến do thanh 

niên làm chủ tại 3 tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh và Quảng Trị, sự hỗ trợ tạo hiệu ứng 

tốt trong xã hội, mang lại hiệu thiết thực cho thanh niên về các mặt kinh tế, 

tinh thần (các sáng kiến tập trung về cơ khí tổng hợp, dịch vụ; chăn nuôi; trồng 

dược liệu, thực phẩm; thủy sản..) trong đó có gần 1/4 là nữ thanh niên làm chủ. 

6. Các điều kiện nguồn lực, kinh phí hoạt động:  

Trung ương Đoàn duy trì hoạt động của Hội đồng vì sự tiến bộ của nữ 

thanh niên Việt Nam; giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là đơn vị thường 

trực. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc duy trì Ban vì sự tiến bộ của nữ 

thanh niên. Nhân sự tham gia đều là cán bộ đoàn kiêm nhiệm thực hiện nhiệm 

vụ, được kiện toàn và phối hợp hoạt động hiệu quả. 

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hằng năm bố trí cho các hoạt động đối 

với Trung ương Đoàn không nhiều và không thường xuyên. Do đó, Trung ương 

Đoàn, các cấp bộ đoàn chủ động bố trí kinh phí lồng ghép tổ chức một số hoạt 

động cụ thể trong công tác vì sự tiến bộ của nữ thanh niên, bình đẳng giới. Bên 

cạnh đó, Trung ương Đoàn, các cấp bộ đoàn tích cực vận động nguồn lực xã hội 

hóa, huy động nguồn lực từ viện trợ của các tổ chức phi chính phủ như UNFPA, 

Plan International Việt Nam để tổ chức các hoạt động. 

7. Đánh giá 

7.1. Kết quả đạt được 

Các cấp bộ Đoàn từ trung ương đến địa phương thường xuyên phối hợp với 

các cơ quan, ban ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân; phối hợp với các ngành chức 

năng tổ chức lồng ghép tuyên truyền kiến thức pháp luật của Nhà nước như: 

Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia 

đình, Luật Phòng chống mua bán phụ nữ và trẻ em; Hướng dẫn thực hiện 

Chương trìnhquốc gia về Bình Đẳng giới; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP về Qui 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới, có hiệu lực từ 

1/1/2022 và các văn bản liên quan đến giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.  

Đội ngũ cán bộ nữ ngày càng nỗ lực vươn lên tự khẳng định mình, từng 

bước trưởng thành và phát triển; nhiều chị em đã nỗ lực phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ được giao; tỷ lệ nữ cán bộ tham gia quản lý nhà nước, quản lý 

kinh tế - xã hội, tỷ lệ nữ thanh niên đóng vai trò chủ chốt, lãnh đạo ngày càng 

tăng. Cán bộ đoàn, hội viên, phụ nữ luôn nỗ lực, phấn đấu làm tròn thiên chức 

của người phụ nữ, nuôi con khỏe, dạy con ngoan, phát huy vai trò quan trọng 
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của mình trong xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. Việc thực hiện bình đẳng 

giới đã góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương. 

7.2 Hạn chế 

- Tại nhiều địa phương, việc phối hợp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các 

cơ quan, ban ngành liên quan để thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ chưa có hoặc chưa được thường xuyên; công tác thông tin báo cáo 

chưa đầy đủ, chặt chẽ; việc đánh giá, phân tích số liệu về nữ thanh niên trên các 

mặt công tác chưa đáp ứng yêu cầu. 

- Ở các cấp bộ Đoàn chưa có nhân sự phụ trách chuyên trách về công tác bình 

đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ mà hầu hết là kiêm nghiệm, một số cán bộ ở địa 

phương còn hạn chế về kiến thức và kỹ năng tuyên truyền về lĩnh vực này.  

- Tại một số địa phương vùng nông thôn, tỷ lệ nữ thanh niên được đào tạo 

nghề, có cơ hội việc làm mới còn thấp, thu nhập chưa ổn định, đời sống của phụ 

nữ còn gặp nhiều khó khăn. 

- Nguồn ngân sách dành cho hoạt động công tác vì sự tiến bộ của nữ thanh 

niên, bình đẳng giới còn hạn chế, hầu hết các hoạt động được lồng ghép trong 

các chương trình của Đoàn.  

- Vấn đề quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ đã được quan tâm nhưng 

vẫn chưa đáp ứng yêu cầu. Khung pháp lý luôn đảm bảo đầy đủ quyền của phụ 

nữ trong công tác quy hoạch, bổ nhiệm tuy nhiên thực tế ở nhiều địa phương 

thường có xu hướng thiên về nam giới, đặc biệt là các vị trí chủ chốt. 

II. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các ban ngành liên quan phối 

hợp cùng tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hội nghị, hội thảo nâng cao năng 

lực và tăng cường trang bị kiến thức nghiệp vụ về hoạt động bình đẳng giới; kỹ 

năng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; các nội dung 

của Luật Bình đẳng giới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 

2030 cho đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp. 

2. Tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để sửa đổi, bổ sung, 

nghiên cứu đề xuất ban hành chính sách ưu tiên tuyển dụng cán bộ nữ, lao động nữ 

trong một số lĩnh vực khi nữ có tiêu chuẩn, trình độ ngang bằng nam giới nhằm tạo 

điều kiện cho phụ nữ được bảo đảm bình đẳng giới trên lĩnh vực kinh tế. Quan tâm 

hỗ trợ các nghiên cứu về bình đẳng giới, nhu cầu, nguyện vọng nữ thanh niên. 

Trên cơ sở đó có những đề xuất chính sách Pháp luật phù hợp với nữ thanh niên. 

Quan tâm đến chính sách đối với nữ thanh niên mang thai và nuôi con nhỏ. 

3. Quy định cụ thể hơn về mục lục chi, nội dung chi cho hoạt động vì sự 

tiến bộ phụ nữ và vì bình đẳng giới ở các bộ, ngành, đoàn thể, địa phương, nhất 

là các tổ chức chính trị xã hội tạo điều kiện thuận lợi cho việc lập dự toán, phân 

bổ và thực hiện ngân sách nhà nước cho các hoạt động về bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ của phụ nữ. 
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4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành về kiểm tra việc thực hiện các 

chính sách, pháp luật về bình đẳng giới nhằm kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm 

pháp luật; duy trì việc thực hiện hiệu quả cơ chế thông tin, báo cáo về công tác 

bình đẳng giới. Đề xuất kiểm tra, giám sát định kỳ hằng năm, mỗi năm 2 lần vào 

6 tháng đầu năm và cuối năm, nội dung là kiểm tra, giám sát việc chăm lo, đồng 

hành với nữ thanh niên trên các lĩnh vực, đặc biệt việc chăm lo, hỗ trợ nữ thanh 

niên công nhân, nữ thanh niên nông thôn, miền núi, vùng sâu vùng xa. Kiểm tra, 

giám sát việc tập hợp, phát huy nữ thanh niên là tài năng trẻ, đạt các giải trong 

các cuộc thi do các cấp bộ đoàn tổ chức. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng báo cáo. 

 

  
Nơi nhận: 
- UB Vì tự tiến bộ của phụ nữ VN; 

- Văn phòng TW, Ban Dân vận TW,  

   Ban Tuyên giáo TW; 

- UBVH, GD của QH, UBXH của QH; 

- VPCP, Bộ LĐ-TB&XH, Bộ GDĐT, 

   Bộ VH,TT&DL, Bộ TT&TT, Bộ Nội vụ; 

   Bộ Tài chính; 

- UBTW MTTQ Việt Nam; 

- Đ/c Nguyễn Hữu Dũng, Phó Chủ tịch 

  UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- TW Hội LHPN Việt Nam; 

- Ban Bí thư TW Đoàn;  

- Các ban, đơn vị phong trào TW Đoàn;  

- Các cơ quan báo chí, xuất bản của Đoàn;  

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 
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